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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou kvality poskytovaných služeb na lince technické

podpory, nalezení problematických míst a návrhu na jejich odstranění. Práce je teoreticko-

aplikačního charakteru. V teoretické části je provedena literární rešerše, týkající se marke-

tingu a kvality služeb, metodám řízení kvality a je představena obecná problematika tech-

nické podpory. Hlavní část práce je věnována analýze oddělení technické podpory firmy

KASTNER software s.r.o. Na základě výsledků dotazníkového šetření, přímého sběru dat,

e-mailové komunikace a telefonních hovorů je získán detailní náhled na fungování tech-

nické podpory a jsou identifikovány hlavní procesy. V závěru práce jsou navrženy kroky k

udržení a zlepšení kvality poskytovaných služeb.

Klíčová slova: technická podpora, kvalita služeb, analýza firmy, řízení kvality

ABSTRACT

This thesis provides an analysis of technical support calls. It identifies inefficient processes

and offers improvements. The thesis combines theoretical reflection and application. In the-

oretical part, a literature review with focus on marketing and service quality issues is con-

ducted. This part further introduces the field of product technical support. The core of the

thesis focuses on analysis of technical support division of KASTNER software s.r.o. The

analysis is based on participant observations, survey data, email communication, and tele-

phone interviews. In conclusion, recommendations regarding the quality of services are

given
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ÚVOD

V dnešním tržním prostředí existuje obrovské množství různých firem, které se snaží své

produkty prodat svým zákazníkům. Z hlediska spotřebitele bohužel stále ještě platí, že hlav-

ním kritériem je cena. Z dlouhodobého pohledu to není ovšem správné uvažování. Nízká

cena se musí zákonitě nějakým způsobem projevit na vlastním výrobku. Každý z nás se

potkal s výrobky, které se jevily jako zcela stejné, ale cena byla rozdílná. Proč tedy nesáh-

nout po levnějším výrobku? Tím, co je pro zákazníka rozhodující mimo ceny, by měla být

kvalita výrobku. Nižší ceny bylo často dosaženo použitím horších materiálů, levnější, často

méně kvalifikovanou pracovní silou. U hmotných výrobků má spotřebitel podstatně jedno-

dušší rozhodování, než je tomu v případě nehmotných, jako je například software, či posky-

tování služeb. Zde je situace pro zákazníka mnohem složitější. U nehmotných služeb je si-

tuace komplikovanější o subjektivní chápání služby, individuálně každým zákazníkem.

Služba je poskytována lidmi a může zde docházet ke komunikačním problémům mezi zá-

kazníkem a jejím poskytovatelem. Kvalita poskytované služby je ovšem pro každého důle-

žitým faktorem na pomyslných vahách mezi úspěšností na trhu a prostým přežíváním.

Každá společnost by si tento fakt měla uvědomit a snažit se zlepšovat svoji výkonnost,

úspěšnost v oblasti služeb a tím samozřejmě také maximalizovat zisk. Nedílnou součástí

dobrého jména každé společnosti je samozřejmě kvalita výrobků a v poslední době i služeb.

Management jakosti je proto velice důležitou složkou řízení každé organizace. Kvalita po-

skytovaných služeb se stává čím dál více významnějším tématem, kterým by se ve společ-

nosti měli zabývat a nebrat tento faktor na lehkou váhu.

Znaky kvality služeb se dají obtížně měřit, či definovat. Mezi tyto znaky můžeme zařadit

příjemné vystupování, ochotu nebo vstřícný přístup a další. Existují znaky kvality, které

jsme schopni kvantifikovat, jako např. obsah, délka trvání hovoru, rychlost apod. V každém

případě je třeba na kvalitu dbát a pečovat o ni. Vznik kvality služeb tedy není výsledkem

dobrovolného rozhodnutí, ale přirozeným důsledkem ekonomického vývoje a sílícího kon-

kurenčního prostředí. Důležitou roli pro udržení kvality služeb tvoří její neustálá kontrola a

zlepšování, jedině tak lze dosáhnout nejen vysokého zisku, ale hlavně spokojenosti zákaz-

níka a spokojený zákazník je nejen příslibem dalších budoucích zisků, ale i té nejlepší re-

klamy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍLE PRÁCE

Problém kvality poskytovaných služeb se dotýká téměř každé firmy. Pokud chce firma, aby

byli její zákazníci spokojeni, musí tyto služby poskytovat na takové úrovni, aby se uspoko-

jily požadavky většiny jejích zákazníků. Pro neustálé zlepšování kvality je třeba průběžně

sledovat a vyhodnocovat kvalitu poskytovaných služeb. Tato bakalářská práce se zabývá

analýzou stavu kvality poskytovaných služeb v oddělení zákaznické podpory společnosti

KASTNER software s.r.o. s následným návrhem kroků vedoucích ke zlepšení zjištěného

stavu. Tato práce si neklade za cíl komplexní řešení problematiky linky technické podpory,

ale navrhovaná řešení jsou zaměřena pouze na aspekty týkajících se zjištěných skutečností.

To, jestli či vůbec a v jakém rozsahu firma návrhy přijme, je jen věcí vedení firmy (návrhy

musí být akceptovatelné zejména z hlediska dalších nákladů a možností).

Cílem této práce je:

 Sestavení literární rešerše problematiky managementu služeb, kvality služeb a sou-

visejících oblastí.

 Analýza a popis současného stavu kvality poskytovaných služeb na lince technické

podpory firmy KASTNER software s.r.o., identifikace možných problémů a návrh

řešení na jejich odstranění.
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2 SLUŽBY

Kotler (2007, s. 710) uvádí, že služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna

strana nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a nepřináší žádné hmotné vlastnictví.

Poskytování služby může, ale nemusí být spojeno s fyzickým produktem. Služby jsou čin-

nosti, které uspokojují potřeby druhých.

Dále pak Kotler (2007, s. 712) dodává, že nabídka firmy často zahrnuje i určité služby. Jejich

podíl na celkovém výrobku může být různý. Vlastně jen zřídka najdeme čistou službu nebo

čisté zboží. Při snaze rozlišit mezi zbožím a službou by asi bylo vhodnější uvažovat o ja-

kémsi kontinuu zboží a služeb, kde se mohou nacházet nabídky s převahou hmotného, či

nehmotného aspektu.

Pohybem v tomto kontinuu a změnou rovnováhy hmotných a nehmotných prvků nabídky se

mohou firmy odlišit od konkurence. Rozlišujeme pět kategorií nabídek:

 Čistě hmotné zboží - s hmotným produktem nejsou poskytovány žádné služby.

 Hmotné zboží doprovázené jednou, či více službami - prodej technologicky po-

kročilých výrobků často závisí na kvalitě a dostupnosti souvisejících služeb.

 Hybrid-nabídka se skládá ze dvou stejných částí – ze zboží a služeb.

 Služba doprovázena drobným zbožím je tvořena hlavní službou, doprovodnými

službami a podpůrným zbožím.

 Čistá služba - nabídka se skládá pouze ze služby. (KOTLER‚ 2007, s. 712)

Služby je možné rozlišovat i podle toho, zda uspokojují osobní potřeby (služby osobám)

nebo potřeby podnikání (služby podnikům). Poskytovatelé služeb se vzájemně liší podle

vlastních cílů (ziskové a neziskové organizace) a podle vlastnictví (soukromé a veřejné or-

ganizace). Tyto dva rozdílné páry spolu vytvářejí celkem čtyři možné typy organizací po-

skytujících služby.

2.1 Vlastnosti služeb

Kotler s Amstrongem (2004, s. 32-3) ji definují jako aktivity nebo užitky nehmotné povahy

určené k prodeji, které vedou k získání určité výhody pro jejich nabyvatele. Veber a kol.,

(2007, s. 25) také uvádí, jak služby mohou být poskytovány jako určitá činnost sama o sobě,

tedy ve zcela nehmotné podobě, nebo spolu se zbožím, či hmotným produktem, u něhož se

vytváří tzv. přidaná hodnota, popřípadě mohou zprostředkovávat cestu hmotného produktu

k zákazníkovi.
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K rozlišení zboží a služeb se používá větší počet vlastností. Mezi nejběžnější charakteristiky

služeb, které uvádí přední autoři patří:

2.1.1 Nehmotnost

Služby jsou nehmotné, na rozdíl od materiálních produktů je nemůžeme před koupí ohmatat,

prohlédnout, ochutnat, očichat, či poslechnout. Nehmotnost je nejtypičtější vlastností služeb

a od ní se odráží další vlastnosti. Některé prvky, které představují kvalitu nabízené služby,


[…]


stává se tato méně výkonnou. Pokud by k tomuto problému došlo v období nejvyššího vyu-

žití linky technické podpory, které postupně začíná již v prosinci a končí březnem, nastalo

by znatelné zhoršení poskytovaných služeb.

Z uvedeného plyne, že je vhodné posílit LTP dalším pracovníkem, který by zde působil v roli

zástupce pro tyto případy a současně by byl schopen zastoupit každého z kolegů. Vycvičení

nového pracovníka podpory je velice zdlouhavá záležitost a kvalitního pracovníka technické

podpory lze vycvičit v řádu jednoho až dvou let. Je pravdou, že náklady na dalšího pracov-

níka LTP jsou vysoké a v měsících s malým provozem pro něj není na LTP využití. Při

analýze telefonních hovorů a došlých emailů, vyplynula skutečnost, že v nejvytíženějším

období, které trvá přibližně 4 měsíce v roce je pracovník LTP nucen uskutečnit při podpoře

programu Stereo až 25 minut telefonního hovoru a vyřídit až 4 e-maily a to v každou hodinu

pracovní doby. Pro aplikaci FORM studio je třeba protelefonovat 28 minut a vyřídit 5 e-

mailů každou hodinu. Toto množství práce vyžaduje velké pracovní nasazení, případná po-

moc by jistě vedla ke snížení stresu pracovníků LTP.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat kvalitu poskytovaných služeb na lince

technické podpory a navrhnout řešení vedoucí ke zlepšení a udržení její kvality. Samotná

analýza kvality služeb není jednoduchým úkolem. Poskytované služby jsou zákazníky hod-

noceny velmi subjektivně, i když dotazníkové šetření ukázalo, že jsou zákazníci spokojeni.

Vzhledem k malému počtu získaných odpovědí lze toto přímé hledisko brát pouze orien-

tačně. Proto byla provedena analýza dalších zdrojů dat, které by mohly o poskytovaných

službách, či přímo o samotných pracovnících něco více prozradit. Následná doporučení tedy

vychází zejména z těchto nepřímých faktorů, které se na kvalitě služeb podílejí. Mezi tyto

faktory patří prostředí, vytíženost pracovníků a důvěra zákazníků vůči dodavateli služeb a

další.

V teoretickém oddíle této práce je popsána metodika, která uvádí do problematiky služeb,

řízení kvality služeb a popisuje jejich znaky. Dále jsou zde představeny nástroje řízení a

zlepšovaní kvality služeb. Závěr oddílu je ukončen úvodem do problematiky linky technické

podpory a uvedení základních pojmů, které jsou v této práci používány.

Praktická část je tvořena vlastní analýzou společnosti KASTNER software s.r.o. V této spo-

lečnosti byla provedena ve spolupráci s pracovníky technické podpory identifikace hlavních

pracovních procesů. Následně byla zpracována SWOT analýza pro oddělení technické pod-

pory. Nejdůležitější částí bakalářské práce byl sběr a analýza získaných dat. Pro co nejpo-

drobnější analýzu se pracovalo se čtyřmi zdroji dat. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno,

jak jsou uživatelé spokojeni s poskytovanými službami. Toto šetření byla jediná přímá me-

toda vyjadřující se přímo ke kvalitě poskytovaných služeb. Další metody již patřily do ne-

přímých metod a získaná data nám umožnila vytvořit si celkový obraz o poskytovaných

službách.

Sběr dat z telefonní a e-mailové komunikace popisuje, jak často uživatelé využívají linky

technické podpory a v jaké formě, zda převládají telefonní, či e-mailové kanály komunikace.

Fyzický sběr přímo na lince technické podpory nám ukázal, které typy incidentů pracovníci

technické podpory nejčastěji řeší. Charakteristiky prostředí pak dotvářejí představu o pod-

mínkách, v jakých zaměstnanci pracují. Tyto informace byly získány pomocí měřicích pří-

strojů.

Návrh na zlepšení současného stavu je uveden v samostatné kapitole a majiteli firmy dává

k dispozici souhrn námětů k možnému zlepšení a udržení kvality na lince technické podpory.
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Jsou zde identifikovány problémy, vyplývající ze SWOT analýzy, kde existuje možnost na-

rušení chodu linky technické podpory z důvodu nenahraditelnosti zaměstnance v případě

jeho dlouhodobé nepřítomnosti. Existuje potenciální riziko ztráty důvěryhodnosti firmy

možným únikem citlivých zákaznických dat. Dalším problémem se jeví neodpovídající pra-

covní prostředí a to zejména vzhledem k počtu pracovníků nacházející se v jednom prostoru,

intenzitou jeho osvětlení a vysoké hladině hluku. Posledním kritickým místem je velká vy-

tíženost zaměstnanců v období ledna až dubna, kdy zaměstnanci mohou být přetěžováni, což

může mít zásadní vliv na kvalitu poskytovaných služeb.

Omezení rizika ztráty důvěryhodnosti firmy jsou uskutečnitelná pouhým vytvořením vnitř-

ních směrnic, pro kontrolu práce s citlivými daty. Problémy s pracovním prostředím lze řešit

s relativně malými náklady (zvýšení výkonu osvětlení), ale v případě omezení hlučnosti jsou

náklady a dostupný prostor omezujícím faktorem. Zastupitelnost zaměstnanců linky tech-

nické podpory se může vyřešit dalším pracovníkem, náklady na něj jsou ovšem vysoké,

v období s nízkým vytížením linky technické podpory by bylo třeba najít pro něj uplatnění

v jiných oddělení podniku.

Aplikace navržených řešení je plně v kompetenci majitele firmy, který musí zohlednit přínos

a finanční náklady na provedení navržených změn. I v případě, že se tato navržená opatření

neprovedou, přínosem této práce je to, že poukázala na potenciální rizika v podniku.
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