UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Kateřina Radvanská*

Vedoucí BP: *Ing. Miloř Kastner*

Ak. rok: *2014-2015*

Téma BP: *Analýza kvality poskytovaných služeb na lince technické podpory ve společnosti KASTNER software s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V kapitole 9.2.1 Zavedení vnitřních kritérií hodnocení kvality, byly navrženy dvě metody, jak měřit kvalitu poskytované služby (dotazníková metoda a metoda zpětného volání). Existuje nějaká další metoda?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 12.5.2015

POSITIVE IČO: 25 59 11 00
software DIČ: CZ25591100
s.r.o.
Zám. 708, 41 Kostelec na Hané

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.